A menos que o contexto exija o contrário, os termos iniciados em maiúsculas utilizados neste 
Acordo têm os significados que lhes são atribuídos nas Condições Gerais ou no Apêndice deste Acordo. 

ARTIGO II — EMPRÉSTIMO 

2.01.  O Banco concorda em emprestar ao Mutuário o valor de US$162.400.000 (cento e sessenta e dois 
milhões e quatrocentos mil dólares americanos), conforme tal valor possa ser convertido periodicamente 
por meio de uma conversão de moeda (“Empréstimo”), para auxiliar no financiamento do projeto 
descrito no Anexo 1 deste Acordo (“Projeto”). 

2.02. O Mutuário poderá sacar os recursos do Empréstimo de acordo com a Cláusula III do Anexo 2

[...]

VALOR TOTAL 162.400.000  

B.  Condições de Saque; Período de Saque. 

1. Não obstante as disposições da Parte A acima, nenhum saque será feito para pagamentos efetuados 
antes da Data de Assinatura, exceto pelo fato de que saques até um valor total não superior a 
US$32.480.000 (trinta e dois milhões e quatrocentos e oitenta mil dólares americanos) poderão ser feitos 
para pagamentos efetuados antes desta data, mas a partir da data correspondente a 12 (doze) meses antes 
da Data de Assinatura, inclusive, para Despesas Elegíveis, após um Relatório Ambiental e Social, 
satisfatório para o Banco, demonstrar que as obrigações pertinentes estabelecidas neste Acordo,